
1 

 

 

 

 

Ministero della Pubblica Istruzione dell’ Università e della 
Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 1 “Don Rimoldi” 
Via Pergine n. 6 – 21100 VARESE 

Tel. 0332/331440   0332/340050   Fax 0332/334110 
C.F. 80101510123 

Sito www.icvarese1donrimoldi.gov.it 
e-mail VAIC86900B@istruzione.it  e-mail 

VAIC86900B@pec.istruzione.it 

 

 
PROT. N 694/C14                                                                                                    Varese 8 febbraio 2017 
 

 
DETERMINA DIRIGENTE SCOALSTICA 

 
Oggetto: Affidamento incarico Notaio NOTAIO LAURA PIRRO BALATTO per costituzione ATS Progetto 
"Misura per Misura - Azione 01 – Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche 
attraverso azioni di contrasto alla dispersione scolastica". 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

 VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

 VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 VISTO l'art. 36 comma 2 , lettera a) e b) del D. L.gs 50/2016; 

 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207);  

 VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

http://www.icvarese1donrimoldi.gov.it/
mailto:VAIC86900B@istruzione.it
mailto:VAIC86900B@pec.istruzione.it


2 

 

 RILEVATA l’urgenza di provvedere alla fornitura dei servizi in oggetto della presente per assicurare 

il regolare svolgimento delle attività didattiche programmate;  

 VISTO Il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto;  

 VISTA la Delibera n. 23 del Collegio Docenti del 13 gennaio 2016 e la Delibera n. 43 del Consiglio di 

Istituto del 15 gennaio 2016, con le quali è stato approvato il PTOF per triennio 2016- 2019; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 15/12/2016 di approvazione del Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario 2017;  

 PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività amministrativa;  

 ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria dichiarata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi;  

 VISTO che: 

- la scrivente ha partecipato, in qualità di capofila territoriale e in partenariato con il vostro 

ente, alla manifestazione di interesse promossa da Regione Lombardia per l'identificazione 

dei partner locali di cui al "Comunicato regionale del 3 giugno 2016 - n. 97";  

- Regione Lombardia ha chiesto in data 4 agosto a tutti i soggetti del partenariato di 

sottoscrivere entro il 29 agosto 2016 una "Lettera di impegno a costituire una Associazione 

Temporanea di Scopo", come da indicazioni ministeriali, al fine di formalizzare l'accordo 

territoriale in caso di vittoria del bando (in allegato);  

- Regione Lombardia ha confermato la nostra candidatura con Decreto dirigente unità 

organizzativa 9 settembre 2016 - n. 8713  Approvazione esiti della valutazione delle istanze 

presentate";  

- Regione Lombardia ha comunicato ai capofila in data 24 gennaio 2016 gli ulteriori 

adempimenti utili alla formalizzazione del partenariato con la Regione, chiedendo inoltre di 

procedere, come da impegni assunti da tutti i partner, alla costituzione delle ATS 

(Associazioni Temporanee di Scopo) entro il 15 febbraio 2017, con contestuale 

trasmissione dell'atto registrato alla Regione;  

- la scrivente ha proceduto a selezionare un notaio per la stipula dell'atto pubblico richiesto, 

identificato nel "Notaio Laura Pirro" di Somma Lombardo, che tra l'altro desse la 

disponibilità di recarsi presso la sede della scrivente al fine di agevolare la stipula dell'atto. 

Si segnala che i costi dell'atto saranno a carico del capofila della rete territoriale; 

 

 CONSIDERATO che sono stati chiesti preventivi urgenti a notai della zona per la prestazione 

professionale di  costituzione della ATS (Associazione Temporanea di Scopo);  

 PRESO ATTO che è pervenuto il preventivo (in allegato) presentato dal Notaio LAURA PIRRO 

BALATTO Via Verdi n. 3 - Somma Lombardo (VA) Tel. 0331/256026 - Fax 0331/254172 e-mail: 

lpirro@notariato.it P.IVA: 03116760129 , C.F. PRRLRA68M41F839K, che prevede un costo 

omnicomprensivo per la stipula dell’atto richiesto pari a Euro 1200,00 

 VISTA il preventivo n. 62 del 03/02/2017 del Notaio LAURA PIRRO BALATTO Via Verdi n. 3 - Somma 

Lombardo (VA) Tel. 0331/256026 - Fax 0331/254172 e-mail: lpirro@notariato.it P.IVA: 

03116760129 , C.F. PRRLRA68M41F839K,  Totale Imponibile 927,35 Aliquota 22% 204,02, Totale 

Spese 254,10, Totale documento 1.385,47, Ritenuta d'acconto 185,47, Netto a pagare 1.200,00. 

mailto:lpirro@notariato.it
mailto:lpirro@notariato.it


3 

 

 CONSIDERATO che la fornitura in questione è inferiore alla soglia stabilità dal regolamento di 

Istituto; 

 CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, 

recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”, la pubblicazione nel sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, degli estremi dell’atto di conferimento, a 

qualsiasi titolo, d’incarico di collaborazione e consulenza a soggetti esterni, per il quale è previsto 

un compenso, costituisce condizione per l’acquisizione di efficacia dell’atto stesso e per la 

liquidazione dei relativi compensi; 

 RITENUTO, pertanto, necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’IC 

VARESE 1 DON RIMOLDI nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 DATO ATTO che le prestazioni in questione non si sostanziano in un incarico di consulenza, 

trattandosi quest’ultimo di una richiesta di un parere ad un esperto esterno (del. 202/2011/PAR 

Corte dei Conti della Lombardia), rappresentando invece una prestazione che si sostanzia 

nell’espletamento di un’attività specifica; 

 CONSIDERATO che la presente spesa trova copertura sul Bilancio dell’ anno 2017; 

 VISTO quanto disposto dall’art. 36 “Contratti sotto soglia” co.2 lett. a) del Dlgl 50 del 18.04.2016 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Pubblicato nella Gazz.Uff. 

19 aprile 2016, n. 91, S.O.” secondo cui: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  

 
DETERMINA 

 

 Di affidare l’incarico al Notaio LAURA PIRRO BALATTO Via Verdi n. 3 - Somma Lombardo (VA) Tel. 

0331/256026 - Fax 0331/254172 e-mail: lpirro@notariato.it P.IVA: 03116760129 , C.F. 

PRRLRA68M41F839K, che prevede un costo omnicomprensivo per la stipula dell’atto richiesto pari 

a Euro 1200,00 per costituzione ATS Progetto "Misura per Misura - Azione 01 – Qualificazione del 

sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione 

scolastica"; 

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web dell’istituzione scolastica;  

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

RUP(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico, Maria Rosa Rossi.  

 
                                      Il RUP 

                 La Dirigente Scolastica 
Maria Rosa Rossi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
          dell’art. 3, comma 2 del Decreto legislativo n.39/93 

mailto:lpirro@notariato.it

